
Решение 
Городской Думы города Сарова от 26.07.2023 № 61/7-гд 

«О внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов» 

 
 

 
На основании обращения Главы города Сарова от 14.07.2023 №Сл-151-02-

580219/23, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом 
Министерства промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской 
области от 13 сентября 2016 г. № 143 «О порядке разработки и утверждения схем 
размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь статьей 25 Устава 
городского округа город Саров Нижегородской области, Городская Дума города 
Сарова 

 
решила: 

 
1. Внести изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов 

на территории города Сарова, утвержденную решением Городской Думы города 
Сарова от 28.12.2017 № 124/6-гд (с изменениями, внесенными решениями 
Городской Думой города Сарова от 28.02.2019 №20/6-гд, от 26.04.2019 №43/6-гд, от 
30.08.2019 №79/6-гд, от 05.03.2020 №26/6-гд, от 26.11.2020 №39/7-гд, от 31.05.2021 
№60/7-гд, от 09.12.2021 113/7-гд, от 28.04.2022 №41/7-гд, от 16.02.2023 №14/7-гд), 
изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель 
председателя Городской Думы города Сарова Немчинов А. С. 

 
 

Председатель 
Городской Думы города Сарова      А. С. Ульянов 
 
 
Глава города Сарова        А. А. Сафонов 
 



Приложение 
к решению Городской Думы 
города Сарова 
от 26.07.2023 № 61/7-гд 

 
 

 
СХЕМА 

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА САРОВА 
(в редакции решения Городской Думы г.Сарова от 28.02.2019 №20/6-гд, 26.04.2019 №43/6-гд, 30.08.2019 №79/6-гд, 

05.03.2020 №26/6-гд, 26.11.2020 №39/7-гд, 31.05.2021 №60/7-гд, 09.12.2021 №113/7-гд, 28.04.2022 №41/7-гд, 16.02.2023 №14/7-
гд) 

 

Раздел 1 
ПАВИЛЬОНЫ 

№ 
п/п 

Тип 
нестационарно

го торгового 
объекта 

Месторасположение 
 

Специализация 
нестационарного 
торгового объекта 

Площадь 
места для 
размещен

ия 
нестацио
нарного 

торгового 
объекта 

Количе
ство 

мест / 
количе

ство 
нестац
ионарн

ых 
торгов

ых 
объект

ов к 
разме
щению 

на 
месте 

Период 
размещени

я 

Вид 
собственност
и земельного 

участка 

Сведения об 
использовании 

нестационарного 
торгового объекта 
субъектами малого 

и среднего 
предпринимательст

ва или 
физическими 
лицами, не 

являющимися 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход" 
 



3 

 

1. Павильон ул. Курчатова, в 
районе д. 9 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

79 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

2. Павильон ул. Куйбышева, в 
районе д. 5 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

66 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

3. Павильоны в 
группе 

ул. Шверника, в 
районе д. 15а 

Продовольственн
ые товары, 
продукция 

общественного 
питания  «кофе с 
собой», бытовые 

услуги 

226 м2 1/3 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 



4 

 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

4. Павильоны в 
группе 

пр. Ленина, в районе 
д. 2 

Продовольственн
ые товары, 
продукция 

общественного 
питания  «кофе с 
собой», бытовые 

услуги 

167 м2 1/2 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

5. Павильон пр. Ленина, в районе 
д. 6 

Продовольственн
ые товары, 
продукция 

общественного 
питания  «кофе с 

собой» 

290 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

6. Павильон пр. Музрукова, в 
районе д. 17 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары, 

бытовые услуги 

445 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 



5 

 

схемы предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

7. Павильоны в 
группе 

ул. Юности, в районе 
д. 18 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары, 

бытовые услуги 

219 м2 1/2 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

8. Павильон ул. Юности, в районе 
д. 16 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары, 

бытовые услуги 

215 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

9. Павильон пр. Ленина, между д. Продовольственн 100 м2 1/1 Не не Предоставляется 



6 

 

37 и д. 39 ые, 
непродовольствен

ные товары, 
бытовые услуги 

ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

разграниченн
ая 

субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

10. Павильоны в 
группе 

пр. Ленина, в районе 
д. 36, справа 

Продовольственн
ые товары, 
продукция 

общественного 
питания  «кофе с 

собой», 
непродовольствен

ные товары, 
бытовые услуги 

162 м2 1/3 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

11. Павильон ул. Курчатова, в 
районе д. 25 

Непродовольствен
ные товары 

179 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 



7 

 

профессиональный 
доход 

12. Павильон Варламовская 
дорога, в районе д. 3 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары, 

бытовые услуги 

102,9 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

13. Павильон ул. Димитрова, в 
районе д. 6, стр. 2 

Продажа 
пиротехнических 

средств 

18 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

 

14. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Шверника, 
напротив д. 15а 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

114 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 



8 

 

15. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Силкина, в 
районе д. 6 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

192 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

16. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Курчатова, в 
районе д. 3 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

221 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

17. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Московская, в 
районе д. 16 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

203 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 



9 

 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

18. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Московская, в 
районе д. 11 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

161 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

19. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Московская, в 
районе д. 40 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары, 

бытовые услуги 

217 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

20. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Зернова, в 
районе д. 66 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

179 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 



10 

 

схемы предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

21. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Курчатова, в 
районе д. 9 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

178 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

22. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

пр. Музрукова, в 
районе д. 17 

Продовольственн
ые, 

непродовольствен
ные товары 

89 м2 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

23. Павильон в ул. Садовая, в Продовольственн 109 м2 1/1 Не не Предоставляется 



11 

 

составе 
остановочного 

комплекса 

районе д. 19 ые, 
непродовольствен

ные товары 

ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

разграниченн
ая 

субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

24. Павильоны в 
группе в 
составе 

остановочного 
комплекса 

пл. Ленина, в районе 
д. 4 

Продовольственн
ые товары, 
продукция 

общественного 
питания  «кофе с 

собой», 
непродовольствен

ные товары, 
бытовые услуги 

433 м2 1/6 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

25. Павильон в 
составе 

остановочного 
комплекса 

ул. Зернова, около 
автобусной 

остановки Парк КиО 
им.П.М.Зернова 

Продукция 
общественного 

питания, «кофе с 
собой» 

65,1 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 



12 

 

профессиональный 
доход 

26. Павильон ул. Садовая, на 
территории сквера 

МКР-22 

Продукция 
общественного 

питания, «кофе с 
собой» 

50,0 1/1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниченн

ая 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

Раздел 2 
КИОСКИ 

№ 
п/п 

Тип 
нестационарно

го торгового 
объекта 

Месторасположение 
 

Специализация 
нестационарного 
торгового объекта 

Площад
ь места 

для 
размеще

ния 
нестаци
онарног

о 
торговог

о 
объекта 

Колич
ество 
мест 

Период 
размещения 

Вид 
собственно

сти 
земельног
о участка 

Сведения об 
использовании 

нестационарного 
торгового объекта 
субъектами малого 

и среднего 
предпринимательст

ва или 
физическими 
лицами, не 

являющимися 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 



13 

 

налоговый режим 
"Налог на 

профессиональный 
доход" 

 

1. Киоск ул. Духова, в районе 
д. 11 

Периодические 
печатные издания 
(газеты, журналы, 
альманахи и пр.), 

канцелярские товары 

52 м2 1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

2. Киоск ул. Силкина, в 
районе д. 30 

бытовые  услуги 58 м2 1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

3. Киоск ул. Силкина, в 
районе д. 30 

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары 

32 м2 1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 



14 

 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

4. Киоск ул. Силкина, в 
районе д. 30 

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары 

32 м2 1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

5. Киоск ул. Силкина, в 
районе д. 30 

Продукция 
общественного 

питания, «кофе с 
собой» 

52 м2 1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

схемы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

6. Киоск ул. Московская, со 
стороны южного 

торца дома 3, стр. 1 

Периодические 
печатные издания 
(газеты, журналы, 
альманахи и пр.), 

канцелярские товары 

12 м2 1 Не 
ограничен,  
в пределах 

срока 
действия 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 



15 

 

схемы 

Раздел 3 
ЛЕТНИЕ КАФЕ 

№ 
п/п 

Тип 
нестационарно

го торгового 
объекта 

Месторасположение 
 

Специализация 
нестационарного 
торгового объекта 

Площад
ь места 

для 
размеще

ния 
нестаци
онарног

о 
торговог

о 
объекта 

Колич
ество 
мест 

Период 
размещения 

Вид 
собственно

сти 
земельног
о участка 

Сведения об 
использовании 

нестационарного 
торгового объекта 
субъектами малого 

и среднего 
предпринимательст

ва или 
физическими 
лицами, не 

являющимися 
индивидуальными 
предпринимателям
и и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход" 
 

1. Летнее кафе 
при 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

ул. Курчатова, в 
районе д. 3, с левой 

стороны от 
центрального входа 

Услуги общественного 
питания 

72 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

2. Летнее кафе 
при 

ул. Курчатова, в 
районе д. 3, с правой 

Услуги общественного 
питания 

90 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

Предоставляется 
субъектам МСП 



16 

 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

стороны от 
центрального входа 

нная 

3. Летнее кафе 
при 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

ул. 
Железнодорожная, в 

районе д. 2а 

Услуги общественного 
питания 

80 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

4. Летнее кафе 
при 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

ул. Павлика 
Морозова, в районе 

д. 6 

Услуги общественного 
питания 

60 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

5. Летнее кафе 
при 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

ул. Димитрова, в 
районе д. 8 

Услуги общественного 
питания 

47 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

6. Летнее кафе 
при 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

ул. Силкина, 34, на 
стилобате перед 
входом в кафе 

Услуги общественного 
питания 

60 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

7. Летнее кафе 
при 

пр.Музрукова в 
районе д.43 

Услуги общественного 
питания 

32 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

Предоставляется 
субъектам МСП 



17 

 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

нная 

8. Летнее кафе 
при 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

ул. Куйбышева, в 
районе д.11, на 

территории 
прилегающей к КБУ 

Авангард 

Услуги общественного 
питания 

150 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

9. Летнее кафе 
при 

стационарном 
объекте 

общественного 
питания 

ул. 
Железнодорожная, 

д.12 

Услуги общественного 
питания 

110 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

Раздел 4 
ПЕРЕДВИЖНЫЕ ТОРГОВЫЕ ОБЪЕКТЫ 

 

№ 
п/п 

Тип 
нестационарно

го торгового 
объекта 

Месторасположение 
 

Специализация 
нестационарного 
торгового объекта 

Площад
ь места 

для 
размеще

ния 
нестаци
онарног

о 
торговог

о 
объекта 

Колич
ество 
мест 

Период 
размещения 

Вид 
собственно

сти 
земельног
о участка 

Сведения об 
использовании 

нестационарного 
торгового объекта 

субъектами малого и 
среднего 

предпринимательств
а или физическими 

лицами, не 
являющимися 

индивидуальными 
предпринимателями 

и применяющими 



18 

 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход" 
 

1. Автоцистерна, 
автофургон, 

палатка 

пр. Музрукова, в 
районе д. 23а 

Продажа 
продовольственных 

товаров и 
сельскохозяйственной 

продукции от 
производителя 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

2. Автоцистерна, 
автофургон, 

палатка 

пр. Ленина, в районе 
д. 41, за зданием 

Продажа 
продовольственных 

товаров и 
сельскохозяйственной 

продукции от 
производителя 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

3. Автоцистерна пл. Ленина, в районе 
д. 11 

Продажа молока в 
розлив от 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

Предоставляется 
субъектам МСП 



19 

 

сельхозпроизводител
ей 

нная 

4. Автоцистерна ул. Силкина, в 
районе д. 2а 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

8 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

5. Автоцистерна, 
автофургон, 

палатка 

ул. Силкина, в 
районе д. 32 

Продажа 
продовольственных 

товаров и 
сельскохозяйственной 

продукции от 
производителя 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

6. Автоцистерна ул. Курчатова, в 
районе д. 7 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

10 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

7. Автоцистерна ул. Бессарабенко, в 
районе д. 9 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

8 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

8. Автоцистерна, 
автофургон, 

палатка 

ул. Зернова, в 
районе д. 64 

Продажа 
продовольственных 

товаров и 
сельскохозяйственной 

10 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 



20 

 

продукции от 
производителя 

индивидуальными 
предпринимателями 

и применяющими 
специальный 

налоговый режим 
"Налог на 

профессиональный 
доход 

9. Автоцистерна ул. Зернова, в 
районе д. 42 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

8 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

10. Автоцистерна ул. Академика 
Харитона, в районе 

д. 10 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

8 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

11. Автоцистерна ул. Шверника, в 
районе д. 17а 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

12. Автоцистерна, 
автофургон, 

палатка 

ул. Академика 
Харитона, в районе 

д. 23 

Продажа 
продовольственных 

товаров и 
сельскохозяйственной 

продукции от 
производителя 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 



21 

 

доход 

13. Автофургон пл. Ленина, в районе 
д. 11 

Продажа хлеба и 
хлебобулочных 

изделий от 
производителя 

10 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

14. Автофургон ул. Курчатова, в 
районе д. 7 

Продажа хлеба и 
хлебобулочных 

изделий от 
производителя 

10 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

15. Автофургон в районе ул. 
Бессарабенко, д. 2 

(по дороге к 
промзоне 1) 

Продажа молока, 
хлеба, хлебобулочных 

изделий от 
производителя 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

16. Автоцистерна, 
автофургон, 

палатка 

в районе ул. Духова, 
д. 22 (в примыкании к 

территории 
гаражного 

кооператива N 7) 

Продажа горячих 
безалкогольных 

напитков, 
продовольственных 

товаров и 
сельскохозяйственной 

продукции от 
производителя 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

17. 
 

Автоцистерна, 
автофургон, 

палатка 

в районе 
Варламовской 
дороги, д. 15 

Продажа горячих 
безалкогольных 

напитков, 
продовольственных 

товаров и 

8 м2 2 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 



22 

 

сельскохозяйственной 
продукции от 

производителя 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

18. Автоприцеп 
типа "тонар" 

ул. Бессарабенко, в 
районе д. 9а 

Продажа 
хлебобулочных 

изделий и 
плодоовощной 

продукции 

20 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

19. Тележка 
торговая 

пр. Музрукова, в 
районе сквера 
Театральный 

Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по 
01.11 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

20. Тележка 
торговая 

за зданием по пр. 
Ленина, 20а, в 
районе сквера 
Центральный 

Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по 
01.11 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

21. Тележка 
торговая 

ул. Юности, в районе 
д. 1 - 5/4 

Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по 
01.11 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

22. Тележка в районе ул. Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по не Предоставляется 



23 

 

торговая Зернова, пр. 
Музрукова, на 
пешеходном 
тротуаре по 

периметру парка КиО 
им. Зернова 

01.11 разграниче
нная 

субъектам МСП 

23. Тележка 
торговая 

ул. Московская, в 
районе д. 6 - 16 

Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по 
01.11 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

24. Тележка 
торговая 

ул. Силкина, в 
районе д. 30, стр. 1 

Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по 
01.11 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

25. Тележка 
торговая 

в районе "КПП N 3" 
на тротуаре 

Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по 
01.11 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

26. Тележка 
торговая 

ул. Московская, в 
районе д. 4, блок 1 

Продажа мороженого 3 м2 1 С 01.04 по 
01.11 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

27. Автоцистерна ул. Советская, в 
районе д. 18 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

10 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

28. Автоцистерна ул. Силкина, в 
районе д. 43 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител
ей 

10 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

29. Автоцистерна ул. Строительная, в 
районе д. 17 

Продажа молока в 
розлив от 

сельхозпроизводител

10 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 



24 

 

ей 

30. Автофургон 
(фудтрак) 

ул. 
Железнодорожная, в 

районе д.2 

для розничной 
продажи 

продовольственных 
товаров 

20 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

31. Автофургон 
(фудтрак) 

ул. Московская, в 
районе д.4 

для розничной 
продажи 

продовольственных 
товаров 

20 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

32. Автофургон 
(фудтрак) 

пл. Ленина, в районе 
д.4 

для розничной 
продажи 

продовольственных 
товаров 

20 м2 1 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 



25 

 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

Раздел 5 
ПАЛАТКИ И ДРУГИЕ ТИПЫ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 

№ 
п/п 

Тип 
нестационарного 
торгового объекта 

Месторасположе
ние 

 

Специализация 
нестационарного 
торгового объекта 

Площад
ь места 

для 
размеще

ния 
нестаци
онарног

о 
торговог

о 
объекта 

Колич
ество 
мест 

Период 
размещения 

Вид 
собственно

сти 
земельног
о участка 

Сведения об 
использовании 

нестационарного 
торгового объекта 

субъектами малого и 
среднего 

предпринимательств
а или физическими 

лицами, не 
являющимися 

индивидуальными 
предпринимателями 

и применяющими 
специальный 

налоговый режим 
"Налог на 

профессиональный 
доход" 

 

1. Цистерна или 
другое 

оборудование для 
продажи кваса 

ул. Силкина, в 
районе д. 30, стр. 

1 

квас 6 м2 1 С 20.04 по 
31.08 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

2. Цистерна или пр. Музрукова, в квас 6 м2 1 С 20.04 по не Предоставляется 



26 

 

другое 
оборудование для 

продажи кваса 

районе д. 23а 31.08 разграниче
нная 

субъектам МСП 

3. Цистерна или 
другое 

оборудование для 
продажи кваса 

ул. Зернова, в 
районе д. 40а, у 

тротуара 

квас 6 м2 1 С 20.04 по 
31.08 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

4. Цистерна или 
другое 

оборудование для 
продажи кваса 

в районе "КПП N 
3", на тротуаре 

квас 6 м2 1 С 20.04 по 
31.08 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

5. Цистерна или 
другое 

оборудование для 
продажи кваса 

ул. Шверника, в 
районе д. 17а 

квас 6 м2 1 С 20.04 по 
31.08 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

6. Цистерна или 
другое 

оборудование для 
продажи кваса 

пр. Ленина, в 
районе д. 41, за 

зданием 

квас 6 м2 1 С 20.04 по 
31.08 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

7. Цистерна или 
другое 

оборудование для 
продажи кваса 

ул. Московская, в 
районе д. 8, на 

тротуаре 

квас 6 м2 1 С 20.04 по 
31.08 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

8. Цистерна или 
другое 

оборудование для 
продажи кваса 

на пересечении 
ул. Курчатова, 7, 
и ул. Московская, 

16 

квас 6 м2 1 С 20.04 по 
31.08 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 



27 

 

9. Палатка в районе озера 
Протяжное 

Продукция 
общественного 

питания, «кофе с 
собой», 

продовольственные 
товары 

20 м2 1 С 01.05 по 
30.09 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

10. Палатка ул. Березовая, 
около городского 

кладбища 

искусственные цветы, 
венки 

9 м2 5 До 1 года не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 3 

места 

11. Палатка ул. Березовая, на 
территории около 

городского 
кладбища 

живые и 
искусственные цветы, 

венки, сувенирная 
продукция 

6 м2 10 В праздники 
на Пасху, 
Красную 

Горку, 
Радоницу, 9 

Мая 
(до начала 
ремонтных 

работ 
дороги) 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход (6 мест) 

12. Палатка ул. Березовая, на 
территории около 

городского 
кладбища 

продовольственные 
товары, продукция 

общественного 
питания 

9 м2 2 В праздники 
на Пасху, 
Красную 
Горку, на 

Радоницу, 9 
Мая, 

Троицу, в 
Дни 

поминовени
я 

(Родительск

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 1 

место 



28 

 

ие субботы) 
(до начала 
ремонтных 

работ 
дороги) 

13. Палатка ул. Московская, в 
районе д. 4 

живые цветы 6 м2 6 В 
праздничны

е дни с 
04.03 по 

08.03 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход (4 места) 

14. Палатка ул. Силкина, в 
районе д. 30 

(возле стилобата 
с западной 

стороны 
магазина) 

живые цветы 6 м2 6 В 
праздничны

е дни с 
04.03 по 

08.03 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход (4 места) 

15. Палатка пр. Музрукова, в 
районе д. 23 

живые цветы 6 м2 3 В 
праздничны

е дни с 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 



29 

 

04.03 по 
08.03 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

16. Палатка ул. 
Балыковская, 

в районе 
земельных 
участков 

29,30,(участок 5) 
садоводческого 
товарищества 

«Красная 
звезда» 

строительные 
материалы 

200 м2 1 1 год (но не 
позднее 

даты начала 
работ по 

реконструкц
ии улицы 

Балыковска
я) 
 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

17. Выносные столики ул. Молодежная, 
в районе д.14А 

услуги общественного 
питания 

60 м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

18. Выносные столики ул. Курчатова, в 
районе стр.54 

услуги общественного 
питания 

40м2 1 С 20.04 по 
31.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

19. Палатка пр. Ленина, в 
районе д.21 

воздушные шары, 
сувенирная 

продукция, живые 
цветы 

6 м2 3 09.05  
праздник 

День 
Победы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП  или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 



30 

 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

20. Палатка пр. Ленина, в 
районе д.23 

воздушные шары, 
сувенирная 

продукция, живые 
цветы, пищевая 

продукция 
собственного 
производства 

6 м2 5 09.05  
праздник 

День 
Победы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход (4 места) 

21. Палатка пр. Ленина, в 
районе д.37 

воздушные шары, 
сувенирная 

продукция, живые 
цветы 

6 м2 2 09.05  
праздник 

День 
Победы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 



31 

 

22. Палатка пр. Ленина, в 
районе д.30 

пищевая продукция 
собственного 
производства 

6 м2 1 09.05  
праздник 

День 
Победы 

не 
разграниче

нная 

 

23. Палатка пр. Ленина, в 
районе д.24 

сувенирная 
продукция, живые 

цветы 

6 м2 1 09.05  
праздник 

День 
Победы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

24. Палатка пр. Ленина, в 
районе д.22 

воздушные шары, 
сувенирная 

продукция, живые 
цветы, пищевая 

продукция 
собственного 
производства 

6 м2 7 09.05  
праздник 

День 
Победы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 

25. Палатка пр. Мира, в 
районе д.2 

воздушные шары, 
сувенирная 

продукция, живые 
цветы 

6 м2 3 09.05  
праздник 

День 
Победы 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП или 
физическим лицам, 

не являющимся 
индивидуальными 

предпринимателями 
и применяющими 

специальный 
налоговый режим 

"Налог на 
профессиональный 

доход 



32 

 

26. Торговый 
(вендинговый) 

автомат 

дор. 
Варламовская, в 

районе д.3 

горячие 
безалкогольные 
напитки «кофе с 

собой» 

5 м2 1 1 год не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

27. Бахчевой развал ул. Силкина, в 
районе д.30 

бахчевые культуры 12 м2 2 с 01.07 по 
15.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

28. Бахчевой развал ул. Шверника, в 
районе д.17а 

бахчевые культуры 12 м2 2 с 01.07 по 
15.10 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

29. Ёлочный базар ул. Силкина, в 
районе д.30 

натуральные деревья 
хвойных пород 

12 м2 2 с 20.12 по 
31.12 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

30. Ёлочный базар ул. Шверника, в 
районе д.17а 

натуральные деревья 
хвойных пород 

12 м2 2 с 20.12 по 
31.12 

не 
разграниче

нная 

Предоставляется 
субъектам МСП 

 


